
CONSORZIO per le 
••••• AUTOSTR.ADE SICILL~NE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO - Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento 

DECRETO DIRIGENZIALE N. g J\ /DATE/2021 21 
OGGETTO: "Lavori di completamento dei Nuovi locali Sezione Polizia Stradale Distaccamen o 
Sant'Agata di Militello ubicati al piano primo del Nuovo Commissariato di Pubblica Sicurezza n 
Sant'Agata di Militello" CIG: 8506797EF 

PRESA ATTO VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZ ONE 

PREMESSO: 
../ CHE i rapporti tra ANAS e Consorzio per le Autostrade Siciliane sono regolati dalla 

Convenzione stipulata in data 21-11-2000 e registrata alla Corte dei Conti in dati 13- 
07-2001 in quanto con Decreto Interministeriale n. 248 dell'8-05-1997 la titolarità 
delle Concessioni, già assentite ai tre Consorzi autostradali Messina - Palermo f20, 
Messina - Catania A/18 e Siracusa - Gela A/18 è stata trasferita al Consorzio Pier le 
Autostrade Siciliane con sede legale in Contrada Scoppo - Messina; 

../ CHE con convenzione sottoscritta in data 20/12/2018 tra il Ministero dell'Interno - 
Dipartimento della Pubblica Sicurezza ed il Consorzio per le Autostrade SiCili1be è 
stata definita e regolamentata l'attività di vigilanza e del servizio di polizia str dale 
svolta sulle autostrade in concessione al Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

../ CHE in forza della Convenzione con l'ANAS S.p.A. (ora Direzione Generale p r la 
Vigilanza sulle Concessionarie Autostradali del Ministero delle Infrastrutture cl dei 
Trasporti) del 27 novembre 2000, sono stati concessi al Consorzio per le Autostrade 
Siciliane la costruzione e l'esercizio anche dell'autostradaA/20 Messina - Palermb; 

../ CHE alla Polizia Stradale è conferito in via principale l'espletamento dei servizi di 
polizia stradale così come delineati nelle linee generali dagli articoli Il e 12 del 
Decreto Legislativo n. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) e che ad essa, come 
confermato con Decreto del Ministro dell'Interno 28/04/2006, compete in via 
esclusiva la vigilanza ed il controllo della sicurezza della circolazione nonché la 
prevenzione e la repressione dei reati commessi lungo le arterie autostradali del 
territorio nazionale; 

../ CHE, al comma 1 dell'art. 2 "Obblighi del Consorzio" della Convenzione tra il MI e 
questo CAS, il Consorzio assume l'obbligo di costruzione e di manutenzione delle 
caserme per il servizio dei reparti della Polizia Stradale secondo progetti-tipo 
concordati con i competenti uffici del Dipartimento della Pubblica Sicurezza; 

../ CHE a tal fine si sono tenute delle riunioni in data nov. 2019, febb. 2020, giugno 2020, 
agosto 2020, ed in ultimo in data 13/10/2020, nel corso delle quali il CAS ha assunto 
l'impegno a porre in essere ogni attività utile in virtù della Convenzione stipulata in 
data 20/12/2018 tra il Ministero dell'Interno - Dipartimento per la Pubblica Sicurezza 
e il Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10 - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info(li)autostradesiciliane.it 



../ CHE, pertanto, con provvedimento n. 810/DG del 10/06/2020 è stato conferito 
l'incarico di RUP all'Ing. Anna Sidoti per i "Lavori di completamento dei Nuovi locali 
Sezione Polizia Stradale Distaccamento Sant'Agata di Militello ubicati al piano primo del 
Nuovo Commissariato di Pubblica Sicurezza in Sant'Agata di Militello"; 

../ CHE, con decreto n. 213/DG del 10/6/2020 è stato approvato il quadro economico e 
sono state prenotate le somme per il proseguo dell'iter per l'effettuazione dei lavori 
ivi compresa la spesa per il conferimento dell'incarico a professionista esterno per 
l'espletamento delle funzioni di Progettista, Direttore dei Lavori e del Coordinatore 
per la Sicurezza in fase di progettazione e di Esecuzione; 

../ CHE con Decreto Dirigenziale n. 224DG del 23/6/2020 è stato conferito l'incarico 
per la redazione del progetto di livello Esecutivo, del Direttore dei lavori, del CSP e 
del CSE all' arch. Maurizio Mannanici Piazza Aldo Moro n. 4 - 95100 Catania 
Partita Iva 0268980879; 

CONSIDERATO: 
*- CHE n. 496/DATE/2020 del 20/11/2020 è stato approvato il progetto, è stata 

approvata la determina a contrarre e sono state prenotate le somme; 
~ CHE con nota del 24/02/2021 il Presidente della Commissione di gara ha trasmesso 

il verbale di gara dal quale risulta che l'operatore economico aggiudicatario 
dell'appalto risulta la ditta Bonina S.r.l., con sede in Via Kennedy, 35 - 98061 
Brolo (ME) PEC: bonina.srl@pec.it, partita IVA e C.F. 01810170835, che ha 
offerto un ribasso del 27,111% sull'importo a base d'asta pari a € 279.874,74 oltre 
oneri per la sicurezza pari a € 16.754,46 non soggetti a ribasso determinando un 
importo contrattuale complessivo pari a € 220.752,36; 

~ CHE, pertanto, il quadro economico post aggiudicazione risulta quello di seguito 
riportato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 
LAVORI: 

Al) Per lavori soggetti al netto del ribasso del 27,111 % 
A2) - per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

A) Totale Importo dei Lavori 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) 
B2) 
B3) 
B4) 
B5) 086) 

Per competenze tecniche (PE, CSP, CSE, DL) 
Per incentivi art. 113, comma 2, D. L.gs. n. 50/2016 e L. in E. 
Per I.V.A. 22% (di A) 
Per LV.A. e Cassa su competenze tecniche (Bl) 
Per Imprevisti ed arrotondamenti 
Per oneri di conferimento a discarica (IVA Inclusa) 

€ 203.997,90 
€ 16.754,46 

€ 220.752,36 

€ 30.272,06 
€ 2.966,29 
€ 48.565,52 
€ 8.137,12 
€ 15.736,90 
€ 6.000,00 

€ 111.677,89 

€ 220.752,36 

€ 111.677,89 

€ 332.430,25 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 

VISTO: 
0' il Decreto Legislativo n. 50/2016 "Codice dei Contratti"; 
0' la Legge Il settembre 2020 n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

0' i verbali di gara allegati alla nota del Presidente della Commissione datata 24/02/2021; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



ATTESO che la spesa derivante dal presente Provvedimento è urgente ed indifferibile e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoni ale grave e certo all'Ente; 
CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la 
forma di Decreto; 

VISTA la nota prot. n. 1749 del 13/01/2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture 
e della Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, sino 
al 30/04/2021; 
VISTO che, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno 
mediante autonomi poteri di spesa; 
RITENUTO che trattasi di spese urgenti e indifferibili e che la mancata effettuazione della spesa da 
effettuare con il presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 
o Art. 1) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di gara relativi ai ""Lavori di 

completamento dei Nuovi locali Sezione Polizia Stradale Distaccamento Sant'Agata di 
Militello ubicati al piano primo del Nuovo Commissariato di Pubblica Sicurezza in 
Sant'Agata di Militello"", e di aggiudicare l'appalto all'operatore economico "Bonina 
S.r.l.", con sede in Via Kennedy, 35 - 98061 Brolo (ME) PEC: bonina.sr1@pec.it, partita 
IVA e C.F. 01810170835, che ha offerto un ribasso del 27,111 % sull'importo a base d'asta 
pari a € 279.874,74 oltre oneri per la sicurezza pari a € 16.754,46 non soggetti a ribasso 
determinando un importo contrattuale complessivo pari a€ 220.752,36; 

o Art.2) DI DARE ATTO, altresì, che l'aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi del comma 7 
dell'art. 32 del D. L.gs. n. 50/2016, dopo l'acquisizione delle verifiche con esito positivo 
prescritte dalla vigente normativa in capo al suddetto operatore economico; 

o Art. 3 ) DI TRASFORMARE IN IMPEGNO la prenotazione n.120 del 25/11/2020 al cap. 41, della 
somma complessiva per la realizzazione dell'intervento pari a € 332.430,25, al netto del 
ribasso d'asta sui lavori e sull'IV A, al capitolo 41 "servizi di assistenza, soccorso Polstrada" 
esercizio 2021; 

o Art.4) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 332.430,25, iva compresa, entro il 2021. 

Il 

Visto: Il Dire 
Ing. Sa a 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37 li l - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info(cllautostradesiciliane.it 


